
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 1 del 3-1-2017 301

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  30 novembre 2016, n. 1929
Variazione al Bilancio di previsione 2016, ed al Bilancio Pluriennale 2016-2018, Documento tecnico di ac-
compagnamento ed al Bilancio gestionale approvato con DGR n. 159/2016, ai sensi del D.LGS N118/2011 e 
ssmmii - Prelievo dal Fondo di riserva per sopperire a deficienze di cassa ai sensi dell’art.51, lr n28/2001 da 
destinare al Cap del Bilancio n611071 “adesione allo strumento finanziario …..” 

L’assessore alla Qualità dell’Ambiente, dott. Domenico Santorsola, sulla base dell’istruttoria espletata e 
confermata dalla Dirigente della Sezione, Antonietta Riccio riferisce quanto segue.

Con Deliberazione n. 2613 del 30-12-2013 la Regione Puglia ha Aderito allo strumento finanziario 
comunitario “Project on Maritime Spatial Planning in the Mediterranean Sea and/or Black Sea. ADRIpla: 
Adriatic lonian maritime spatial Planning” (ADRI-PLAN): pianificazione dello spazio marittimo (PSM) 
Adriatico/Ionico”;

Con Deliberazione n. 1698 del 1-8-2014 la Regione Puglia ha preso atto dell’avvenuta approvazione ed 
immissione a finanziamento con le risorse cofinanziate all’80% dalla Comunità Europea per € 20.000,00 (euro 
ventimila) ed al 20% dalla regione Puglia per € 5.000,00 (euro cinquemila) per l’attuazione del progetto di cui 
al punto precedente;

Vista la reversale di incasso dell’Area Finanza e Controlli — Servizio Bilancio e Ragioneria, ordine di 
riscossione n. 5585 del 5-9-14 riportante i seguenti estremi:

ESERCIZIO 2014
COMP. 2014
CAP. 2056264
ACCERT. 5296

codice SIOPE
2153 — Trasferimenti correnti da altre regioni e 

province autonome — Risorse UE

CAUSALE
Acconto finanziamento progetto ADRIPLAN 

giusta DGR 1698/14

Considerata l’impossibilità di effettuare alcuna spesa e conseguentemente alcuna rendicontazione nei 
termini previsti attesi i vincoli del patto di stabilità interno in relazione alle azioni da porre in essere con il 
suddetto progetto;

Vista la nota acquisita agli atti del Servizio Ecologia al prot. n.4374 il 7-4-2016 da parte del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche, in qualità di Lead Partner del progetto ADRIPLAN, con la quale si chiede la restituzione della 
somma di € 6.000,00 (Euro seimila), trasferiti alla Regione Puglia a titolo di Anticipo del contributo totale di 
progetto

Rilevato che l’art.51, comma 2 del D.Igs. 118/2011 D.Igs 23 giugno 2011, n.118 come integrato dal D.Igs 
10 agosto 2014, n.126, prevede che la Giunta, con provvedimento amministrativo, autorizzi le variazioni del 
documento tecnico di accompagnamento e le variazioni del bilancio di previsione;

Visto il D.Igs n. 118/2011 come integrato dal D.Igs n. 126/2014 “Disposizioni integrative e correttive del 
D.Igs n. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 delle L. 42/2009;

Vista la Legge Regionale n. 2/2016 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 
2016 e pluriennale 2016-2018”;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 1 del 3-1-2017302

Vista la Deliberazione di Giunta regionale n. 159 del 23/02/2016 di approvazione del Documento tecnico 
di accompagnamento e del Bilancio finanziario gestionale 2016-2018;

Vista la DGR 1746 del 22/11/16 afferente l’attribuzione degli importi all’Assessorato dell’Ambiente; 
Considerata la nota A00_009 prot. 3647 del 24/11/2016 del Direttore di Area, con la quale si ripartisce 
l’importo tra le Sezioni in forza della Delibera di cui al punto precedente;

Pertanto, si propone alla Giunta Regionale:

Di applicare l’avanzo vincolato per € 6.000,00, giusto accertamento di entrata con reversale di incasso, 
sopra indicata, andate in economia vincolate sul capitolo di spesa collegato 611071 “adesione allo strumento 
finanziario comunitario -project on maritime spatial planning in the mediterranean sea and/or black sea. 
adripla: adriatic ionian maritime spatial planning- (adriplan): pianificazione dello spazio marittimo (psm) 
adriatico/ionico, presa d’atto variazione di bilancio”;

Di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria ad operare, ai fini indicati in premessa, la variazione al 
Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio gestionale approvato con D.G.R. n.159 del 23.02.2016, 
secondo quanto riportato nella sezione copertura finanziaria.

autorizzare il Dirigente della Sezione Autorizzazioni Ambientali alla predisposizione ed emanazione degli 
atti funzionali alla restituzione delle suddette somme.

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA D. LGS. N. 118/2011 E SS.MM.II.

Il presente provvedimento comporta:
- l’applicazione dell’ “Avanzo di Amministrazione Vincolato”, ai sensi dell’art. 42, comma 8 del D.Igs 118/2011, 

come integrato dal D.Lgs n.126/2014;
- la relativa variazione, per il corrente esercizio finanziario 2016, in termini di competenza e cassa, al Bilancio 

di previsione 2016 ed al Bilancio pluriennale 2016/2018, al documento tecnico di accompagnamento ed al 
Bilancio gestionale approvato con DGR n.159/2016, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs n.118/2011.

In particolare l’utilizzo dell’avanzo di amministrazione Vincolato ai sensi dell’art. 42 comma 8 del D.Lgs. 
n.118/2011, relativo all’importo di € 6.000,00, viene applicato con l’ iscrizione in termini di competenza 
e cassa del bilancio di previsione 2016, rispettivamente sul capitolo: 611071 “adesione allo strumento 
finanziario comunitario -project on maritime spatial planning in the mediterranean sea and/or black sea. 
adripla: adriatic ionian maritime spatial planning- (adriplan): pianificazione dello spazio marittimo (psm) 
adriatico/ionico, presa d’atto variazione di bilancio”;

VARIAZIONE IN TERMINI DI COMPETENZA E CASSA

CRA CAPITOLO M.P.T. P.D.C.F.
Variazione 
E.F. 2016 
Competenza

Variazione 
E.F. 2016 
Cassa

Applicazione avanzo vincolato -€ 6.000,00

66.03 1110020
Fondo di riserva per sopperire a 
deficienze di cassa(art.51, I.r. n. 
28/2001).

20.1.1 1.10.01.01 -€ 6.000,00



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 1 del 3-1-2017 303

65.06 611071 ‘adesione allo strumento 
finanziario comunitario - project 
on maritime spatial planning in 
the mediterranean sea and/or 
black sea. adripla: adriatic ionian 
maritime spatial planning- 
(adriplan): pianificazione dello 
spazio marittimo(psm) adriatico/
ionico. presa d’atto ariazione di 
bilancio”

9.5.1 1.03.02.10 +€ 6.000,00 +€ 6.000,00

All’impegno di spesa provvederà il Dirigente della Sezione Autorizzazioni Ambientali con successivo atto 
da assumersi entro il corrente esercizio;

La copertura finanziaria del presente provvedimento è stata autorizzata in termini di spazi finanziari con 
la D.G.R. n. 1746/2016 ripartita dal Direttore del Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche, 
Ecologia e Paesaggio con nota prot. 3647 del 24/11/2016.

Il presente provvedimento rientra nella specifica competenza della Giunta Regionale ai sensi dell’art.4 
comma 4 lett. K della legge regionale n.7/97;

Il relatore sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione del 
conseguente atto finale;

LA GIUNTA

·	Udita la relazione e la proposta del Presidente del Presidente della Giunta Regionale pugliese;

·	Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Dirigente della Sezione Autorizzazioni 
Ambientali

·	A voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

·	di prendere atto e di approvare quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato;

·	Di applicare l’Avanzo di Amministrazione vincolato, ai sensi dell’art. 42 comma 8 del D.Lgs 118/2011, per € 
6.000,00, con accertamenti di entrata, giusta reversale di incasso n. 5585/14, imputata al cap. 2056264/14 
andata in economia vincolate sul capitolo di spesa collegato 611071 “adesione allo strumento finanzia-
rio comunitario -project on maritime spatial planning in the mediterranean sea and/or black sea. adripla: 
adriatic ionian maritime spatial planning- (adriplan): pianificazione dello spazio marittimo (psm) adriatico/
ionico. presa d’atto variazione di bilancio”;

·	Di apportare la variazione per il corrente esercizio finanziario 2016 in termini di competenza e cassa, al 
Bilancio di previsione 2016 ed al Bilancio di pluriennale 2016/2018, al Documento tecnico di accompagna-
mento ed al Bilancio Gestionale approvato con DGR n.159/2016, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs 
n.118/2011, con l’applicazione dell’Avanzo di amministrazione vincolato ed iscrizione sul Capitolo indicato 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 1 del 3-1-2017304

in narrativa nella sezione “copertura finanziaria”, per l’importo complessivo di € 6.000,00;

·	Di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria ad apportare le variazioni al Bilancio di previsione per l’eser-
cizio finanziario 2016 approvato con L.R. 15 febbraio 2016, n.2 e al Documento tecnico di accompagnamen-
to e al Bilancio gestionale;

·	Di approvare l’Allegato “E/1”, parte integrante del presente provvedimento;

·	la copertura finanziaria del presente provvedimento è stata autorizzata in termini di spazi finanziari con la 
D.G.R. n. 1746 del 22/11/2016, ripartita dal Direttore del Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere 
Pubbliche, Ecologia e Paesaggio con nota prot. 3647 del 24/11/2016;

·	di delegare il Dirigente della Sezione Autorizzazioni Ambientali a curare gli adempimenti successivi rinve-
nienti dal presente atto;

·	di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP.

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 1 del 3-1-2017 305


	DEL1929



